UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

EDITAL Nº 1 - A/2020 - SOC
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

ELEIÇÃO - REPRESENTAÇÃO DOCENTE, TÉCNICO-ADMINISTRATIVA E
DISCENTE DA PÓS-GRADUAÇÃO   STRICTO SENSU     JUNTO

AOS CONSELHOS SUPERIORES DA UEMS

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela Portaria “P”/UEMS Nº 225, de 28
de fevereiro de 2020, à consideração do disposto na Portaria UEMS Nº 9, de 28 de fevereiro
de  2020,  torna público o  resultado da homologação  das  inscrições  para  as  eleições  de
representantes Docentes, Técnico-Administrativo e de Discentes da Pós-Graduação  stricto
sensu junto aos Conselhos Superiores, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
(UEMS).

Representatividade docente junto ao COUNI

Titular: André Martins Brabosa

Titular: Clemilton Pereira dos Santos
Suplente: Elza Sabino da Silva Bueno

Titular: Diógenes Egidio Cariaga
Suplente: Anna Carolina Horstmann Amorim

Titular: Djanires Lageano Neto de Jesus
Suplente: Giuliana Mendonça de Faria

Titular: Elói Panachuki
Suplente: Luiza Cristiane Fialho Zazycki

Titular: Emerson Canato Vieira
Suplente: Daniel Mendes Nunes

Titular: Hugo Shayer Sabino
Suplente: Alessandro Martins Prado

Titular: Jaime Rezende de Moraes
Suplente: Lucélio Ferreira Simião

Titular: Jonattan Rodriguez Castelli

Titular: Lauro Joppert Swensson Junior
Suplente: Manuel Munhoz Caleiro

Titular: Leandro Picoli Nucci
Suplente: Márcio Rodrigo Gimenes

Titular: Lilian Giacomini Cruz Zucchini
Suplente: Ana Francisca Gomes da Silva

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2366  -  Fax. (067) 3902-2364  Home Page www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br .

mailto:reitoria@uems.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/3 - Edital nº 1-A/2020 - SOC - Homologação de Inscrições)

Titular: Maria Aparecida do Nascimento dos Santos
Suplente:  Wellingthon da Silva Guimarães Júnnyor

Titular: Norton Hayd Rego
Suplente: Mercia Ikarugi Bomfim Celoto

Titular: Patrícia Alves Carvalho
Suplente: Vera Lucia Freitas Marinho

Titular: Ricardo Luís Lachi
Suplente: Nilton Cézar de Paula

Titular: Ruberval Franco Maciel
Suplente: Erika Caneta Ferri

Titular: Tiago Satim Karas
Suplente: Adélia Maria Evangelista Azevedo

Titular: Valdir Antônio Balbino
Suplente: Rosenery Loureiro Lourenço

Titular: Vanessa Arlésia de Souza Ferretti

Titular: Vanessa Pontara
Suplente: Valéria Flávia Batista da Silva

Titular: Wander Matos de Aguiar

Representatividade técnico-administrativa junto ao COUNI

Titular: Alcides Ortega
Suplente: Aleciana Vasconcelos Ortega

Titular: Simone de Oliveira Rocha Cavalcante
Suplente: Walter Santos Brandão

Titular: Tiago Felipe de Senes Lopes
Suplente: Erica Amorim da Silva

Representatividade discente da pós-graduação stricto sensu junto ao COUNI

Titular: Bruno Henrique Feitosa
Suplente: Mariana Silva Queiroz

Titular: Paula Danyelle Crispim Costa
Suplente: Simone Yasuda Fernandes

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 – DOURADOS/MS
Tel. (067) 3902-2366 - Fax. (067) 3902-2364  - Home Page www.uems.br - e-mail reitoria@uems.br.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 3/3 - Edital nº 1-A/2020 - SOC - Homologação de Inscrições)

Representatividade docente por Unidade Universitária junto ao CEPE

Amambai - Titular: Manuela Areias Costa
Suplente: Aline Vanessa Locastre

Aquidauana - Titular: Patricia Vieira Pompeu
Suplente: Guilherme Silverio Aquino de Souza

Coxim - Titular: João Donizete Denardi
Suplente: Margarida Maria de Rossi Vieira

Dourados - Titular: Rafael Moreira de Souza

Ivinhema - Titular: Glaucia Almeida de Morais
Suplente: Mauricio Ricardo Moriya

Mundo Novo - Titular: Jean Sérgio Rosset
Suplente: Leandro Fleck

Nova Andradina - Sem registro de inscrição

Representatividade discente da pós-graduação stricto sensu junto ao CEPE

Titular: Daniela Fialho Duarte

Titular: Jefferson Matheus Barros Ozório
Suplente: Felipe da Neves Monteiro

A COMISSÃO ELEITORAL informa,  também,  que  deixou  de  homologar  as
inscrições  para representatividade docente junto ao Conselho Universitário  (COUNI),  de
Paulo  Neres  Carvalho (titular)  e  de Sonner  Arfux de  Figueiredo (titular)  e  Oyran Silva
Rayzaro (suplente), tendo em vista estar em vigência a representatividade até 31/1/2021.

Dourados, 17 de março de 2020.

Jorgina Espíndola Ortega de Lima
Presidente da Comissão Eleitoral

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 – DOURADOS/MS
Tel. (067) 3902-2366 - Fax. (067) 3902-2364  - Home Page www.uems.br - e-mail reitoria@uems.br.